Modellhubschrauber

20 BARON

Baron FP — Fixed/Pitch
Baron CP — Collective/Pitch

Montage- und Bedienungsanleitung

7z >

= 3

o‘.":~ 4

Bitte sorgfaltig durchlesen bevor mit der Montage begonnen wird



Inhaltsiibersicht

VOPTOYE: o 0:0.0:0:mi0:00 000000010000 A A 0 960 B W w 2
Vo UMD ECHASSASMONTATO - 6.« 16 0imivsin ww 0 000010 57008 68 aw:aipioacs 4
2. NS T 1RGEPEINDAN -« v o v.c0 oommnin s womrs o min o oso0n:e:6-8:5-9.506-078:0 4
3. Montage der Antriebseinheit ....cvcveeevevoececesse 4
4. Antriebswelle, Getriebe und Taumelscheibenmontage .. g
B KUT A UNA: TADKEIIRW ¢ « v o 6165 wios. sonre 0 im0 056665 8 0508 7
i, HEOKYOEOYMONEAGE - c-v0 0.0 00 som0 575 008 00005, 5707070 0 070 w9100 8
7. RC-Einbau mit Steuergestdngen ........covvvevnnnnn. 10
8. Montage des Rotorkopfes CP ....ceevenevcnnicnaannns 13
8. Montage: des: ROLOYKOPTES FP  ecoveensnnivemansssossss 15
9. KADINSNAUTBHW oo viv-vrgrice vvimim wmmineminiame mne wmms:esawins o 17
Kontrolle des Zusammenbaus .....seeonsoocssnsnncsssnss 18
Einstellungen vor dem FIUG ..coveveosesvsssoneessesss 18
DOr BYSTR FIUG: «osuononns s samssniesvoesonsossnsnses 19
ANTENGSELATINING: o oo nmiminimio aimimisisisisimmsmminmvmsiavivawsiosiseiss 20

Wartung. und Ersatzteile ..,.eeovoesperesovoovenesorsise 22



VORWORT

Die Montage dieses Modells ist in 9 Stufen eingeteilt. Am sinn-
vollsten geht man von 1-9 vor. Die Beutel mit den Teilen sind
entsprechend nummeriert. Bitte Gffnen Sie nur die Beutel soweit,
wie Sie gerade die Montage fertigstellen. Schrauben sind im
Beutel zusdtzlich mit der gleichen Nummer verpackt.

Diese Anleitung gilt flir 2 Versionen des Hubschraubers BARON.
Der Unterschied in der Montage wird durch ein Zeichen * gekenn-
zeichnet. Die Version BARON CP (Collectiv Pitch) hat im Gegen-
satz zur Version BARON FP (Fixed Pitch) einen aufwendigeren
Rotorkopf. Alle mit * gekennzeichneten Baustufen gelten nur

flir die Version CP, alle anderen Hinweise gelten fiir beide.

Zusatzlich werden zur Montage und zum Fliegen des robbe BARON
folgende Teile bendtigt.
4-5 Kanal Fernsteueranlage z.B. Terra Top Best.-Nr. 8333

Motor 4 ccm z.B. Enya 25 XH Best.-Nr. 7086
Auspuff z.B. Enya H Best.-Nr. 7095
Spritschlauch @ 4 mm o.4. Best.-Nr. 7554
Kraftstoffilter Best.-Nr. 6011
Elektrischer Handstarter Best.-Nr. 3296

Bendtigtes Werkzeug

kleiner Kreuzschlitzschraubenzieher

5,5 und 7 mm Gabelschliissel

2,3 und 6 mm Bohrer, Messer, Feile, Tesaband, Speedkleber und
Holzleim.

Schrauben und Mutterabmessungen

Zur Montage werden in diesem Bausatz generell Schrauben und
Muttern die wie folgt bezeichnet werden, verwandt.

Imbusschraube

—DIAMETER

Sechskantloch im Kopf. Mit beigefiigtem Inbusschliissel festschrau-
ben.

Beispiel M 3 x 15 Cap B
Durchmesser-— | E::———————Abkiilr‘zung fiir Inbusschraube
Ldnge 15 mm ‘



i 3
Madenschraube @))))))] Durchmesser

Lénge
Sechskantloch an einem Ende ohne Kopf.

Beispiel M4 x4
Durchmesser——‘:rtL ‘]_ 'SgE:§;——-Abkﬁrzung fiir Madenschraube

Lange

Mutter mit Kunststoffsicherung

Erkenntlich am Kunststoffeinsatz (zizj

Beispiel ji%} N.N.

Innendurchmesser __I::———Akarzung fir Stopmuttern
Benutzen Sie einen 5.5 mm Schliissel oder NuB zum Fixieren von
M 3 Muttern.

Selbstschneideschrauben @m

Diese Schrauben sind aus gehdrtetem Stahl hergestellt und
schneiden sich Ihr Gewinde selbst. Die lange Ausfiihrung dient
zur Servobefestigung, die kurze Ausfiihrung zur Befestigung
der Kabine. Vor dem Verschrauben mit 2 mm vorbohren.

Kreuzschlitzschraube

Dies sind normale Kreuzgewindeschrauben, die mit einem Kreuz-
schlitzschraubenzieher befestigt werden.

Zahnscheibe @

Diese Unterlegscheibe dient zur Sicherung von Schrauben gegen
Lockern.

Benutzung der Sechskant-Inbusschliissel
Im Bausatz enthalten sind vier Grofen von Inbusschliisseln.

Durchmesser Inbusschraube Madenschraube
M3 2,5 mm 1,5 mm
M4 3 mm 2 mm

Die notwendigen Schrauben, Muttern und Scheiben sind am Ende jedes
Montageschrittes aufgelistet. Uberzeugen Sie sich von der Richtig-
keit der Teile wie Sie angegeben sind, da alle Teile exakt abgezahlt
sind und nur so wie angegeben verwendet werden diirfen.

Beispiel
M3Ix8 LCapB wisivias 4) heiBt 4 Stiick M 3 x 8 verwenden

Auf jeder Seite ist oben ein MaBstab abgebildet wo die Schrauben-
ldange sehr leicht festgestellt werden kann.



Liaibsasalicralam)
1 Hauptchassismontage
1. Montieren Sie die beiden Rahmentrdger 1-01 und die Winkelbleche
1-02 rechtwinklig zusammen M3 %8 Cap B sisavins B
M3 NiN:  soesaasn 4

Befestigen Sie den Befestigungsbolzen 1-04 an der Querstrebe 1-03
M3 NiN. ssasases 1

Bodenplatte 1-05 zusammen mit Querstrebe 1-03 am Rahmen fest-

schrauben M 3 x 12 Schraube .....
M3 NGNS S8 2
M 2.3x5 Selbst- .....
schneidschraube
Kabinenbolzen 1-07 am Tinken und rechten Seitenteil 1-06 fest-
schrauben M3 NalNs: saianisiaas 2
Taumelscheibenstiitzhebel 1-08 an Innenseite des rechten Rahmens
befestigen M2 x 8 Schraube ..... 2
M2 N e 2
Die beiden Hauptchassisseitenteile mit dem Vorderteil rechtwinklig
verschrauben M3 x8 LapB icivivs 6
M3 NN (SEaSasss 6
Querstrebe 1-09 zwischen die Seitenteile mit Zahnscheiben und
Inbusschrauben festschrauben M3x8 CapB .icicaus 2
M3 Sperrscheibe . 2

2 Kugellagereinbau

8.

10.

Montieren Sie jetzt das Ritzel 2-01, die Kupplungsglocke 2-02
das Lager 2-03 M4x4 SEL: B icsowniiviod 2
M3x8 Gap B: c.cvovivevan 1
M3 x 10 U-Scheibe ...... 1
Baugruppe 8 zwischen die Seitenteile stecken und leicht fest-
schrauben M3 X330 CapB cecovccssa 2
M3 5] A —— 2

Die Lager 2-04 leicht zwischen den Seitenteilen nach Plan fest-
schrauben Mi3ox- 3 CApE .ivnemmess 4
M3 " 4



3 Montage der Antriebseinheit

11.
12.

13.

14.

15.

Hinweis: Je nach Motor Drosselhebel entfernen und den im Bausatz
enthaltenen Bausatz Hebel 3-01 oder 3-02 anschrauben.
Im Bausatz enthalten ist ein Hebel fiir 0S und Enya Motoren.

Bohrung des Liifterrades 3-03 aufreiben bis er exakt auf dieMotor-
welle paBt.

Lufterrad auf Motorwelle aufschrauben und ohne Unterlegscheibe mit
Mutter festziehen.

Den Kupplungsbelag mit Speedkleber wie in Skizze aufkleben. Wahrend
des Klebens in die Schlitze der Kupplung 2 mm Inbusschliissel stecken.
Vom Belag anschlieBend mit Messer und Feile die iiberstehenden Teile
abschneiden und verschleifen. Danach Riemenscheibe 3-04 mit Kupp-
lungsbacken auf Liifterrad gerade aufschrauben.

B p——— 2

Motor auf Motorbock 3-06 so aufschrauben, daB der Motorflansch

biindig an der Riickseite des Motors mit dem Motorbock abschlieBt.
M3 X 10Cap. covennnennnns 4
M 3 Unterlegscheibe ..... &
M 3  Sicherungsscheibe ... 4

Das Geblasegehause 3-07 an den Seitenblechen festschrauben. Die
Laschen des Kunststoffteils werden auf die Befestigungswinkel der
Seitenteile von vorne aufgeschraubt.
M3x10CapB covvvvnnnnn. 2
M3 Nille ceoissimens 2
M 3 Unterlegscheibe ..... 2



a4 Antriebs\-n_l.elle,uée;triet;é und Tquwﬁelsc_:hgibenmontage

*37.

*18.

19,
20.

21.

22.

23.

24.

Am linken Seitenteil den Pitchhebel 4-01 mit Lager 4-02 befestigen

B 1 A 1
M 3 Unterlegscheibe ....... 1
M 2.3 Seegering ..oceveenns 1

Ein Ende des Pitchsteuerungsgestanges in das Loch des Pitchsteuer-
ringes 4-03 einfddeln und bis zur Hdlfte auf die Hauptwelle
schieben (Schrift des Kunststoffteils zeigt nach oben.

Am Hebel 4-04 eine Kugel befestigen M 2 x 10 Kreuzschraube

Jetzt den Hebel auf die Hauptwelle aufschieben, danach die Taumel-

scheibe und die Buchse 4-07 ebenfalls aufschieben (siehe Plan).

Hinweis: Das Pitchgestange muB sich leicht auf der Hauptwelle be-
wegen lassen, wenn nicht Teil 4-03 in Verbindung mit
Pitchsteuergestdnge iberpriifen.

Die komplette Einheit durch das Lager 2-04 hindurchstecken, das
abgewinkelte Ende des Pitchsteuergestdnges in das Loch des
Schieberinges des Pitchhebels schieben und darn die Hauptwelle
das untere Lager weiterschieben.

Hauptzahnrad 4-08 mit Welle verschrauben M 3 x Cap B ....... 1
M3 Nl wosncans 1

Danach die Hauptwelle nach oben ziehen und Taumelscheibenhalter

4-09 nach unten driicken und festziehen. Die Position soll wie

im Plan 90 Grad gegeniiber den Lochern in der Rotorwelle betragen.
M3x15CapB .... 1
M3x NN Gaiannnin 1

Das Spiel zwischen Kupplungswinkel und Hauptzahnrad durch Ver-
schieben der Lager justieren und Lager festschrauben.



25. Kegelzahnrad 4-10 mit Lager 4-09 einbauen und solange ver-
schieben, daB das Spiel zum Hauptzahnrad méglichst gering ist
und das Zahnrad beim Drehen nicht klemmt. M 3 x 30 Cap B .... 2
M3 X NeNo sascaase 2

26. Nochmals Leichtgdngigkeit des Pitchhebels iiberpriifen und gegebenen-
falls Lager 4-02 lockern und erneut festschrauben.

S_Kufen und Tankeinbau

27. Die Kufenstreben 501 an der Chassisunterseite anschrauben, danach
die Kufenhalter 5-02 auf die Kufen aufschieben und an den Streben

verschrauben. M3x8CapB ..... 4
M 3N covasioeneinss 4
M 26 x 8 Kreuz-.... 8

schrauben

M2.6 Muttern .... 8
*Hinweis: Die Bohrung and der hinteren Querstrebe muB zum Heckrohr
zeigen.

28. Den Tank nach Skizze montieren, wobei erst alle Rdhrchen durch
den VerschluB gesteckt, dann umgebogen und schlieBlich in den
Tank eingefiihrt werden. Der TankverschluB wird durch die
Schraube M 3 x 15 abgedichtet und gefestigt.

M3 x 15 Cap B,

Silikon-Schlauch

*“ Notor Gewicht

t Luft

29. Den kompletten Tank nach Plan im Chassis einsetzen.



6 Heckrotorm&ntége

30.
31.
32.

33.

34,

35.

36.

37.
38.

39.

40.

Auf die Welle 6-03 Kugellager (offene Ausfiihrung) aufschieben
und mit etwas Speedkleber den inneren Ring ankleben (vorsich-
tig - wenig Kunststoff verwenden).

Teil 30 in das Gehduse 6-01 (A) einschieben und Kugellager
(geschlossene Ausfiihrung) von auBen auf die Welle schieben
und ebenfalls mit Speedkleber sichern.

2 Kugellager auf die Welle 6-04 aufschieben und in das Gehduse
einsetzen. Wenn die Lager in den entsprechenden Aussparungen
sitzen und das Getriebe spielfrei und sauber lduft, mit etwas
Speedkleber auch diese Lager auf der Welle sichern.

Das Getriebe mit etwas Fett fiillen und Gehause 6-01 (B) auf-
schieben.

Das Gehduse wird mit Selbstschneidschrauben geschlossen. Am

anderen Ende den Ring 6-02 aufschieben und mit Speedkleber

sichern. M 2-3 x 5 Selbst- ..... 2
schneideschrauben

Das Heckrotormittelstiick 6-07 auf die Welle aufschrauben und
mit Speedkleber sichern (Achtung Linksgewinde).

Die Kugellager des Schaftes in die Blatthalter einsetzen und
verschrauben. M 2 x 10 Kreuzschraube ... 8
M2 Mutter: ..ccivenos 8

2 Kugeln laut Plan an den Blatthaltern befestigen.
M 2 x 10 Kreuzschrauben .. 2

Lagerbock 6-10 fiir Steuerhebel am Gehduse befestigen
M3Ix6CapB ,eocvvncacnn 4

Das Steuergestdnge 6-12 durch die Heckwelle schieben. Auf das
rechtwinklige Teil wird eine Kugel (Kunststoff) geschoben, die
dann in den Steuerhebel 6-11 eingerastet wird, Steuerhebel
montieren. M 2 x 10 Kreuzschraube ... 1
M 2 Unterlegscheibe .... 1

Auf dem Steuerhebel 6-09 zwei Kugelgelenke befestigen.
M 2.3 x 8 Kreuzschraube .. 2



41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

Danach auf das Gestdnge 6-12 einen Stellring, eine Scheibe, den

Steuerhebel, eine Scheibe und schlieBlich einen Stellring auf-

schieben und leicht befestigen. M 2 Unterlegscheibe ...... 2
R S 3 5 e —_— B

Die Heckwelle 6-14 auf Teil 6 aufschieben (Rille zeigt zur Kupp-
Tung) und etwa 4 mm rechtwinklig umbiegen.
Mg %4588 B cusevnwrviss 2

Stahldraht in das Loch des Kupplungsteiles 6-15 einfideln und
Teil 6-16 nachschieben und mit Madenschrauben sichern. Kupp-
lung zeigt nach vorne.

Heckrotorwelle mit Kupplung an Heckrotorgetriebe leicht fest-
schrauben. M4x4SetB ...... C ORI 2

Das Heckrohr 6-17 am diinnen Ende des Rohres nach Skizze bear-
beiten.
54

<o

- 27 T

Das Lager 6-18 in die Heckwelle von vorn nach hinten in den
Heckausleger einschieben bis es nicht mehr herausfallen kann.

Die Heckrotoreinheit von hinten mit Welle exakt in das Rumpf-

rohr schieben. Die Seitenruderflosse 6-22 wird mit 2 Klam-

mern 6-19 angeschraubt (vorher sollte man das Hohrenruder und

das Seitenruder lackieren oder mit Folie iiberziehen), dadurch

wird gleichzeitig das Heckrotorgetriebe in seiner Position

gehalten. M 3 x 12 Kreuzschraube .. 2
M3 Bl caresmsvonssssa 2

Den Draht, der am vorderen Ende des Rohres herausragt, exakt

biindig mit dem Rohr abschneiden. Die Kupplung am Heckgetriebe
16sen und Heckwelle nach vorne herausziehen. Jetzt Zentrier-

buchse 6-15 auf die Welle schieben, sodaB die Nut nach vorne

zeigt. Draht 4 mm lang, 90 Grad umbiegen.

Abgewinkelter Draht in Bohrung der Wellenkupplung stecken.
Zentrierrdhrchen nachschieben und festziehen. Ebenfalls das
andere Ende wieder auf das Heckgetriebe schieben.

M&X &S8R .oovonsnss 2



50. Die beiden (x eine) Rohrschellen 6-11 iiber den Heckausleger
schieben und diesen mit den Haltern 6-20 zwischen die Seiten-
teile schieben. Dabei die Kupplung auf das Kegelgetriebe
schieben und anschrauben. Vor dem Festschrauben Heckrotor
parallel zur Rotorwelle, sowie Hohenruderflosse und Seiten-
ruderflosse rechtwinklig ausrichten.

M3 30C'B ooressnoss 4
M NG ceneonerseenenees 4

51. Die Kupplung mit Madenschraube am Heckgetriebe befestigen.
MA x4 Set B oevesnsonns 2

*52. Die Endstiicke der Rumpfrohrstutzen in die Stiitzen einkleben.
Die Endstiicke missen um 90 Grad verdreht sein. Nach dem Aus-
haken des vorderen Endstiicks 80 biegen, daB der Winkel zur
Kufenstrebe paft.

*53, Die fertige Heckstiitze an der Kufenstrebe und mit einer Schelle
am Rumpfrohr befestigen. M3 X 10 CapB soescvane 2
M3 X NeNe covssessssnans 2

54. 4 gleiche Teile aus Sperrholz ausschneiden, die Rotorbldtter
an der Wurzel auf eine Dicke von 3,5 mm schleifen.
Die Heckrotorbldtter an die Blatthalter schrauben. Nicht zu
fest anziehen, Blatter miissen sich noch drehen kdnnen.

- Die Sperrholzstiicke mit Speedkleber ankleben und dann 5 mm
Loch nach Skizze bohren. Dann Hiilse einsetzen und mit Speed-
kleber verkleben.

- Alles verschleifen und auf Passung zu den Blatthaltern iiber-
priifen.

- Mit Porenfiiller und Lack behandeln und auf gleiches Gewicht
liberpriifen.

55. Die Hohenruderflosse am Rumpfrohr mit Schelle befestigen.
M 3 x 12 Kreuzschraube ...
MET NN oo onoamninomoms

7 RC-Einbau mit Steuergestangen

56. Die Aussparungen in den Servoplatten 7-01 (B) und 7-01 (A) fiir
Ihre Servos anpassen. Die Servoplatte A und B rechtwinkelig
verkleben. Wenn nur 4 Servos benutzt werden, B wie gezeigt ab-
schneiden.



57. Wenn der Klebstoff ausgehdrtet ist, die Holzstrebe 7-02 ein-
passen und verkleben.

58. Nach dem Aushdrten 2 Bohrungen passend zu den Teilen 1-02 an-
bringen und alle Holzteile lackieren.

59. Nach Fertigstellung 58 einbauen und dann Servos mit Gummi-

tillen einbauen. M 2.3 x 10 Selbst- ...... 20
schneideschrauben
M3 x 10 Cap B coeesasina 4
M3x b 6aD B covensvawns 2
M 3 NolNo ssvvesmemesmaie 6
Pitch steigen
\sinfen
R L
L R [[® @| | - O
i ’ Heck e 2
QUER __| ! @ = = 5
o o L ® @I
BUNE=O o’» schnell langsan (@ l@l
@ ' @ DrosselJ @ L Q) 8 &
. ® o | [ s
LT Of
) i
® q ausschrieiden
[ ! |
) |
& Z
| 1
4 Servos

60. Umlenkhebel 7-03 wie in Skizze gezeigt an die Seitenteile
anschrauben. M3x18CapB ....... 2

M3 NNe sovssssnssses 2

M 3 Unterlegscheibe... 2




' o]t
61. Am oberen £nde des Taumelscheibenhalters 1-08 eine Kugel be-
festigen. M 2 x 10 Kreuzschraube 1
M2 MULESY wemveinenan:e 1

62.

63.

64.

Hebel 1-08 Uber zwei Kugelgelenke mit einem Gewindegestdnge
M 2.3 x 62 verbinden. Die Ldange des Gestdnges so justieren,
dal der Hebel und die Kugelhebel der Taumelscheibe ein
rechter Winkel bildet.

Hebel 4-04 iiber zwei Kugelgelenke mit einem Gewindegesténge
M 2.3 x 17 verbinden. Die Lange des Gestdnges so justieren,
daB der Hebel und die Kugelhebel der Taumelscheibe ein
rechter Winkel bildet.

Alle restlichen Servos nach Plan anschlieBen.

- Wenn das Pitch- und Rollservo auf neutral stehen, muB
die Taumelscheibe waagerecht stehen. Der Weg der Taumel-
scheibenhebel soll nach jeder Seite 6 mm betragen
(Gesamtweg 12 mm)

- Per Weg des Drosselhebels und des Drosselservos miissen
so aufeinander abgestimmt sein, daB das Servo die
Drossel voll offnet und schlieBt. Mit der Trimmung
sol1 man den Motor abstellen konnen.

*- Am vorderen Ende des Pitch-Hebel eine Kugel befestigen

und mit einem Gestange M 2.3 x 190 an das Pitch oder
Drosselservo anschlieBen.
Der Weg des Pitchgestédnges an der Rotorwelle ist un-
gefahr 6 mm. Hebelldngen so justieren, daB dieser Weg
erreicht wird und der Hebel nirgends anstdfBt.
M2 x 10 Kreuz- ...... 1
schraube

- Das Heckrohrservo wird iiber den Kunststoffbowdenzug
(schwarzes Rohrchen, weiBer Einsatz) und an den beiden
Enden mit Labelanschliissen, die mit M 2.3 x 17 Gewinde-
stangen befestigt werden, zum Heckrotor Steuerhebel
verbunden. In der Neutralstellung des Servos muB der
Heckrotorsteuerhebel auch auf Neutralposition stehen.
Der Steuerweg des Heckrotorgestianges betrdgt nach jeder
Seite 5 mm. Vorerst die Rotorblatter des Heckrotors bei
Neutralstellung auf 10 Grad Anstellwinkel justieren.
Die beiden Stellringe der Heckrotorsteuerbriicke nicht
zu eng justieren und mit etwas Fett schmieren. Den
Bowdenzug an mehreren Stellen des Rumpfrohres mit
Klebeband befestigen und die Gabelkopfe mit den
Sicherungen versehen.

- Empfanger, Akku, Schalter und Autopilot einbauen. Die
Teile mit Doppelklebeband vibrationsgeschutzt auf dem
Bodenbrett anbringen. Darauf achten, daB keine Kabel
an Metallteilen scheuern.



L] n n by w

*8 Montage des Rotorkopfes CP

*65.

*66.

*67.

*68.

Vom Ende des Hilfsrotorgestanges 8-02 aus eine Markierung
mit 25 mm Abstand anbringen (Skizze) und Hilfsrotorblatt
gerade bis zur Markierung aufschrauben .

Mark

s

Als ndchstes den Steuerhebel 8-05 und eine M 4 Scheibe
auf die Stange aufschieben, danach durch die Steuerbriicke
stecken. Eine weitere M 4 Scheibe und Stellring 8-04 auf-
schieben sowie zuletzt Hilfsrohrblatter wie bei 65 auf-
schrauben. Etwas Fett an die Lager bringen.

M4 x 8 x 0.5 U- Scheibe...]

Die Mittellinien der Hilfsrotorblatter 20 ausrichten, daB
Sie entgegengesetzt parallel stehen.

= -
> Parallel

Die Hilfsrotorstangen miissen genau mittig zur Rotor-
welle ausgerichtet und mit Stellring 8-04 und Hebel 8-05
in dieser Position gesichert werden. Steuerhebel so aus-
richten, daB er exakt parallel zu der Mitte der Hilfs-
rotorbldatter steht. Auf leichte Drehmdglichkeit und
Spielfreiheit der Rotorstange achten.
ML EIJEGEB roweessesens 2
MG SEFSEED vroesmmmnvme 1




* 70.

&7 4] 3

bl

*713.

* 74.

Das abgeschragte Ende der Hauptrotorbldtter auf 6 mm Dicke
im Bereich des Blatthalters herunterschleifen. Dann Blatt-
verstdarkung aufschieben 3 mm Loch bohren und befestigen;
siehe Skizze « MIRXI2C8D B cnvienmon 2
I TR 2

3mm hole ™\

——JoL5 e

Die Hauptrotorblatter am Blatthalter befestigen. Nicht zu
fest anziehen, Rotorblatter miissen noch beweglich sein.
Durch Zentrifugalkraft werden beim Betrieb die beiden
Blatter exakt ausgerichtet. Die notwendigen Schrauben sind
bereits in den Blatthaltern vorhanden.
M4 x20CapB ........ 2
M & Nl sasaaemmnsans 2

Die Hilfsrotorstange waagerecht halten und Bldtter aus-
balancieren. Auf der Seite die nach oben geht, am Ende
des Blattes Klebestreifen als Gegengewicht anbringen.
Auch wenn bereits die Rotorblatter stimmen, farbige
Klebestreifen am Blattende anbringen oder durch Lak-
kierung sichtbar machen, um spdter den Spurlauf der
einzelnen Bldtter iiberpriifen zu konnen.

Den kompletten Rotorkopf auf die Rotorwelle schrauben.
M3x20CapB .oovvnns 1
M3 NNe senmmvenvoseas 1

Den vorderen Taumelscheibenarm mit M 2.3 x 85 Gewindestangen
und Kugelgelenken an dem Steuerhebel 8-02 der Briicke an-
schlieBen. Die Lange so justieren, daB die Taumelscheibe und
die Hilfsrotorblatter parallel stehen.

Die Steuerhebel der Steuerkriicke und die Pitchsteuerring
4-03 werden mit den beiden M 2.3 x 50 gebogenen Gestange
iiber Kugelgelenke verbunden. Die Lange so justieren,
(beide sind gleich) daB der Hebel an der Briicke ca. 10
Grad nach unten zur waagerechten Position der Briicke
steht, in der Servo-Endstellung, die der Position Pitch
0 Grad entspricht.



*75. 4 Kugelgelenkkopfe vom Ende aus 6 mm mit Messer kiirzen und
mit M 2.3 x 12 Gewindestangen verschrauben. Die ange-
schlossenen Gestange auf den Steuerhebeln der Briicke ent-
fernen und die eben fertiggestellten kurzen Gestdnge auf
der anderen Seite an die Blatthaltewinkel befestigen. Die
Lange so einstellen, daB, wenn das Servo in Pitch 0
Position steht, die Bldtter, wenn alle Gestange ange-
schlossen sind, auf O Grad Anstellwinkel stehen.

*7€. Den Pitch-Steuerweg mittels Sender 80 justieren, daB bei
Pitchmaximum 8 Grad Anstellwinkel und bei Pitchminimum
0 Grad Anstellwinkel sich einstellen. Der Anstellwinkel
kann sehr gut mit einer Einstellehre iiberpriift werden
die im Plan aufgezeichnet ist und aus 3 mm Sperrholz aus-
geschnitten werden kann. Auf das Rotorblatt aufgeschoben
uberpriift man den Blattwinkel in Bezug auf die Hilfsrotor-
stange vom Blattende aus gesehen.

8 Montage des Rotorkopfes FP 7

65. Von jedem Ende der Hilfsrotorstange im Abstand von 25 mm
eine Markierung anbringen und ein Hilfsrotorblatt bis zur
Markierung gerade aufschrauben.

Mark
mg

quw*

66. Den Steuerhebel 8-08 und ein Stellring auf die Stange
schieben, danach Stange durch den Rotorkopf stecken und
auf der anderen Seite einen Stellring sowie das zweite
Hilfsrotorblatt aufschrauben wie in 65.

67. Die Mittellinien der beiden Bldtter entgegengesetzt parallel

ausrichten.
=
> Parallel




68. Hilfsrotor genau mittig ausrichten und Stellringe anziehen.
Den Steuerhebel ebenfalls parallel zu den Blattern ausrichten
und mit Schraube erst festziehen und mit Mutter sichern

(auf Gewinde achten). M3x10Cap 13 civuenn 1
M3 NN seswesasimaiiies 1
M3 x4 Set B . icivinna 4

69. Die Hauptrotorblatter mit dem Distanzstiick 8-10 und dem Blatt-
halter 8-11 das Blattmittelstiick aufschrauben.

M3 x15Cap B savisinns 10
N3 Nl cinmwasevess 10
M3x15 Cap B
Blatthalter
i Abstandsring
T T e
‘“\\‘ Alacehaiter Wittelstiick
Hauptrotorblatt “-mM3 N.N.

70. Die Hilfsrotorstange waagerecht halten und die Blatter aus-
balancieren. Wenn Sie ungleich sind, auf der Seite, die zu
leicht sind, am Ende ein Stiick Klebeband anbringen. Auch
wenn die Bldtter gleich sind, auf jedes Blatt ein Klebe-
band anbringen oder lackieren, um spater den Sparlauf
besser zu erkennen.

71. Den Rotorkopf waagerecht befestigen und Hilfsrotorblatter
auswiegen, indem man die Position der Hilfsrotorbldtter
leicht verschiebt.

72. Den Anstellwinkel des Hauptrotors mit der Einstellehre
einjustieren. Dies geschieht durch Verbiegen der Blatt-
halter mit zwei Kombi- oder Rohrzangen.

Rotorblatt Gummiband

Hilfsrotorstange

)

-
1200

Beachten Sie, daR die Oberkante der Pitchlehre parallel zur
Hilfsrotorstange steht.



73.

74.

Den kompletten Rohrkopf auf die Hauptrotorwelle schrauben.
M3 X15CapB ovemecens 1
N 3 e ovwmeommensss

Hinweis: Achten Sie auf die richtige Position des Steuer-
hebels, dieser muB exakt iUber dem Loch des Blatt-
haltermittelstiicks stehen.

Den Steuerhebel mit der Taumelscheibe iiber eine Gewinde-
stange M 2.3 x 85 und Kugelgelenken verbinden und Linge 30
justieren, daB beide Teile parallel stehen.

9 Kabinenaufbau

77.

78.
79.

80.

81.

82.

83.

84.

Beide Halbschalen zusammenfiigen und mit Fliissigkleber, der
mit einem kleinen Pinsel aufgetragen wird, verkleben.

Die Instrumententafel in die Kabine kleben.

ABS-Streifen in 10 mm Vierecke schneiden und diese an die
Stellen, wo spdter die Befestigungsschrauben hinkommen, als
Verstarkung kleben (6 mal).

Die 6 mm Ldocher fiir die Kabinenbefestigung bohren und die
Gummitiillen in die Locher einsetzen.

Am oberen Ende der Kabine eine Aussparung fiir das Taumel-
scheibengestange ausschneiden. AuBerdem die Aussparung fiir
Schalterkabel etc. vornehmen.

Die Kabinenscheibe anpassen und vorerst mit Klebeband
fixieren. Drei 2 mm Locher an die Stelle der Verstdrkung
bohren (siehe Plan).

Kabine an den Stehbolzen verschrauben.
N3X10€CH B cocovnns 3
M 3 U-Scheibe ......... 3

Schalter an der Kabine befestigen und Scheibe mit Selbst-
schneideschrauben befestigen. M 2.3 x5 Selbst- ..... 3
schneideschrauben



Kontrolle des Zusammenbaus

Bis zu dieser Baustufe kontrollieren Sie, ob keine Teile iibrig
geblieben sind oder fehlen. Alle Gestange auf leichte Bewegung
durch die Servos mit dem Sender iiberpriifen.

- Schwerpunkt
Die Lage des Schwerpunktes ist zwischen der Hauptrotorwelle
und 5 mm davon festzulegen bei leerem Tank. Beim Hochheben
des Modells am Rotorkopf miissen sich die Kufen leicht nach
vorne neigen.

Eﬂstell_u_ngen vor dem Flug

Testen Sie die Reichweite dr RC-Anlage, bevor der Motor gestartet
wird.

- Spurlauf
Drossel etwas 6ffnen und kurz tevor der Helikopter abheben will,
von der Seite auf die Spur der Rotorbldtter achten. Wenn ein
Blatt hoher lduft, den Anstellwinkel am Blatthebel zuriicknehmen,
bis Spurlauf exakt stimmt.

- Motoreinstellung
Motoreinstellung nach Anweisung des Motorherstellers vornehmen.
Bei der endgiiltigen Einstellung eine etwas fettere (Nadel heraus-
nehmen) Einstellung bevorzugen.

- Heckrotoreinstellung
Den Hubschrauber mit der Nase gegen den Wind stellen und lang-
sam Gas geben. Wenn die Nase nach links dreht, Trimming des Heck-
rotors nach rechts stellen, oder Ansiellwinkel des Heckrotors ver-
groBern. Wenn die Nase sich nach rechts bewegt, umgekehrt vor-
gehen. Danach Autopilot und Mischer nach Herstellerangabe ein-
Jjustieren.

- *Einstellung des Anstellwinkels fiir den Hauptrotor
In kleinen Hubschraubern soll die Drehzahl des Rohrs moglichst
hoch sein. In diesem Fall soll eine Drehzahl von 1300 bis 1500
U/min. erreicht werden. Mit einem elektr. Drehzahlmesser kann
dies am Heckrotor iiberpriift werden. Da die Ubersetzung 1:4,5
betrdgt, entspricht dies einer Drehzahl des Heckrotors von
5850 bis 6750 U/min.
Falls der Anstellwinkel zu hoch ist, wird diese Drehzahl nicht
erreicht und der Helikopter fliegt nicht gqut.



Wartung und Ersatzteile

Da ein Hubschraubermodell groBten Belastungen ausgesetzt ist, mis-
sen alle Teile absolut genau arbeiten. Dabei muB man die Fernsteue-
rung genauso wie den Motor einschlieBen und es ist aus diesem Grun-
de notwendig, diese funktionswichtigen Teile laufend zu iiberpriifen
und ggf. auszuwechseln. Zur Wartung gehdren auch das Olen der Ku-
gellager, der Heckrotorwelle und der Taumelscheibe. Die Leichtgan-
gigkeit oder das Spiel kann am besten in der Form Uberpriift werden,
daB man die Steuergestdnge an den Servos abklemmt und diese von
Hand betatigt.

Sollte jedoch einmal zu hart gelandet worden sein, so werden Sie
feststellen, daB Sie nur wenige Ersatzteile bendtigen, um Ihren
Hubschrauber wieder in einen ordnungsgemé@Ben Zustand zu bringen,
da die Konstruktion so ausgelegt ist, daB Sie fiir hdrteste Bela -
stungen einen geringen VerschleiB zeigt. Es ist in jedem Falle rat-
sam, nur Originalersatzteile zu verwenden, die Sie bei Ihrem Fach-
handler mit der Angabe der jeweiligen Ersatzteilnummer, wie sie
aus der Ersatzteilliste ersichtlich ist jederzeit bekommen. Aus
den Ersatzteillisten ist ersichtlich, daB bestimmte Teile zu Grup-
pen zusammengefaBt sind, die nur in dieser Form verfiigbar sind.
D.h., wenn Sie ein bestimmtes Ersatzteil aus diesem Set benGtigen,
miissen Sie die Nummer der Teilezusammenstellung angeben.
Hinweis: Das Blatthalterblech, welches die beiden Blatthalter ver-
bindet ist sehr empfindlich, bitte dies nicht dann benut-
zen den Helikopter aufzuhdngen oder zu transportieren.



